ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª. TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao décimo sétimo dia do mês de outubro do ano
de 2018, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 2 das Turmas, deste Tribunal,
sito à Rua Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA a
2ª. TURMA do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, sob a Presidência do
Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  do  Trabalho  RENATO  MÁRIO  BORGES
SIMÕES, e  com  a  presença  das  Excelentíssimas  Senhoras  Desembargadoras  do
Trabalho  LUÍZA LOMBA e MARGARETH RODRIGUES COSTA,  bem como da
representante do Ministério Público do Trabalho, Procuradora  INÊS OLIVEIRA DE
SOUSA.  Convocadas, por vinculação, as Excelentíssimas Senhoras Desembargadoras
do  Trabalho  DALILA  ANDRADE  e  DÉBORA  MACHADO.  Ausentes,
justificadamente,  os  Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores  do  Trabalho
ESEQUIAS  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  e JEFERSON  MURICY.  Abertos  os
trabalhos às 09:00h, foi aprovada a ata da 25ª Sessão Ordinária,  ocorrida em 03 de
Outubro  do  ano  em  curso. EXPEDIENTE: não  houve. INDICAÇÕES  OU
PROPOSTAS: Desembargador RENATO SIMÕES: “Eu gostaria apenas de fazer um
registro, rápido, que diz respeito a mim. Tem hoje dez anos que cheguei a essa casa
como Desembargador. E todos os dez anos nessa 2ª Turma, então, queria agradecer a
todos vocês que me receberam e me ajudaram na minha caminhada no novo desafio, a
partir  de  2008  quando  aqui  cheguei.  Dra  Dalila  estava  aqui,  Dra  Luíza  Lomba,
Ministro Cláudio Brandão e Desembargadora Débora Machado. Muito rápido, fiquei
surpreso hoje, quando constatei essa realidade. E nesses dez anos de Magistratura, eu
queria  deixar  registrado isso.  O presente  foi  meu.  E o  meu desejo  é  que  o  Brasil
continue sendo uma República Democrática, que a Constituição que juramos seja a
bandeira maior. Muito obrigado a todos.”
Desembargadora DALILA ANDRADE: “Somos nós que agradecemos, colega Renato.
Você só fez somar, não apenas na 2ª Turma, mas em todo o Tribunal. Você é um ponto
de equilíbrio, você é serenidade, parece que você nasceu para ser Magistrado e eu me
espelho muito em você. A gente tem que pegar o exemplo dos colegas que são exemplo
efetivamente para toda a Magistratura e você honra a toga, honra o cargo, honra o
Tribunal da 5ª Região, honra a Justiça do Trabalho. É um prazer imenso ser sua colega
e é um privilégio efetivamente. Eu só tenho o que agradecer, a Jesus principalmente,
por essa oportunidade de aprender tanto com você, Luíza, Débora Machado, aprendi
tanto  com  hoje  o  Ministro  Cláudio  Brandão,  Graça  Laranjeira,  as  pessoas  que
passaram por minha vida, por minha carreira, principalmente, e só deixaram marcas
boas. Hoje o que eu sou, tenho certeza, eu devo demais a todos vocês. Uma pessoa que
eu lembro, um colega que eu lembro, como se fosse hoje, que honrou muito esta 2ª
Turma foi o saudoso Desembargador Nylson Sepulveda, aprendi demais com ele. Então
eu vejo,  olhando para trás,  que foram pessoas que marcaram muito a minha vida,
minha carreira e hoje eu sou o que sou, eu tenho certeza, eu devo muito a todos vocês.
Muito obrigado pela sua presença na minha vida profissional e pessoal.”
Desembargadora LUIZA LOMBA: “Presidente, eu não tenho a sua eloquência, mas eu
quero te dizer que Vossa Excelência foi um grande presente para nós. Hoje quem tem o
que comemorar somos nós. Porque o seu equilíbrio, a sua serenidade, a sua maneira de
conduzir faz toda a diferença na nossa Turma. Eu quero dizer que com Vossa Excelência
eu  tenho  aprendido  muito,  muito  de  humanismo,  muito  de  respeito,  muito  de
serenidade. Então, tem sido muito gratificante para mim conviver. Nesses dez anos, que
eu não percebi que passaram, foram muito rápidos. Que Deus lhe ilumine, sempre e
sempre. E que possa continuar o seu trabalho porque pelo visto não tem disposição para

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

1
9
/
1
1
/
2
0
1
8

1
9
:
1
6
:
2
6
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118111902094557512

Pág. 1

a aposentadoria, como eu tenho. Que possa continuar sempre conduzindo e ajudando a
gente a crescer. Obrigada.”
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, Dra. Inês Oliveira de Sousa: “Senhor
Presidente,  o  Ministério  Público,  também  e  pessoalmente  mais  ainda,  eu  quero
manifestar a minha alegria por sua presença aqui, por essa convivência harmônica, e lhe
parabenizar,  e  também  parabenizar  ao  Tribunal  e  o  Ministério  Público  pois  a  sua
presença, como já disseram, somente nos engrandece. Muito obrigada.”
Desembargador  RENATO SIMÕES:  “Muito  obrigado Dra Inês,  muito  obrigado  a
todos.”
Advogado AURÉLIO PIRES: “Senhor Presidente, falo em nome dos advogados que
militam nesta turma e em todo o Tribunal. Dez anos passados muito rapidamente, o
tempo é secundário,  o que tem ficado para nós advogados é o seu exemplo,  a sua
postura,  o  seu  conhecimento  e  os  ensinamentos  como  magistrado.  Nós  todos  nos
associamos as homenagens que lhe são prestadas e queremos que tantos mais dez anos
venham a passar com os ensinamentos que esperamos receber de Vossa excelência.
Seja feliz Presidente.”
Desembargador  RENATO SIMÕES: “Muito obrigado Dr Aurélio, muito obrigado a
todos vocês. Muito obrigado de coração.”
Desembargadora  DÉBORA MACHADO: “Presidente,  eu gostaria de suscitar uma
questão  de  ordem.  Suscito  a  nulidade  do  julgamento  do  processo  nº  0000876-
47.2015.5.05.0621  (EMBARGANTE:  Vulcabras  Azaleia-Ba,  Calçados  e  Artigos
Esportivos S/A; EMBARGADO: Antonio Marco Garcia de Jesus)  ocorrido na sessão
realizada  em  05/09/2018,  uma  vez  que  o  voto  analisado  diz  respeito  a  Demanda
diversa.  Destarte, de uma simples leitura do v. Acórdão de ID d51bf3c, constato que
este se refere ao processo tombado sob o número 0001178-94.2014.5.05.0012, cujas
partes  litigantes  são  REINIVALDO  MACEDO  DOS  SANTOS  e  WMS
SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA. Diante do exposto, fica prejudicada a análise
dos embargos de declaração de ID e8fdc94.”
PROCESSOS  JULGADOS  -  PAUTA  ADIADOS:   001)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO Nº 0086900-09.2008.5.05.0012 ED  002) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0000455-32.2012.5.05.0631 RecOrd  003) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000629-
05.2010.5.05.0019 AP  004) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0095800-77.2009.5.05.0001
AP  005)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000720-72.2012.5.05.0004  RecOrd   006)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000849-34.2013.5.05.0007  AP   007)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0001371-53.2012.5.05.0021 RecOrd  008) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0001279-72.2012.5.05.0022 RecOrd  009) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº
0077700-94.2008.5.05.0038  ED   010)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000881-
43.2013.5.05.0038  RecOrd   011)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000332-
58.2015.5.05.0201  RecOrd   012)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000711-
43.2015.5.05.0251  ED   013)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001176-
52.2015.5.05.0251 ED  014) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000438-93.2010.5.05.0492
AP  015) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0001541-20.2013.5.05.0561 ED  016)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000908-63.2014.5.05.0661 RecOrd  017) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0000898-74.2010.5.05.0009  AP  018)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0000340-76.2013.5.05.0016  AP   019)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001251-
19.2012.5.05.0018 AP  020) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000954-05.2011.5.05.0161
AP  021)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000442-93.2013.5.05.0341  RecOrd   022)
RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001077-09.2014.5.05.0222  RecOrd  )  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000663-22.2011.5.05.0026 RecOrd  PROCESSOS JULGADOS -

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

1
9
/
1
1
/
2
0
1
8

1
9
:
1
6
:
2
6
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118111902094557512

Pág. 2

PAUTA NORMAL:  001) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0001188-04.2011.5.05.0026 AP
003) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0200500-97.2007.5.05.0511 AP  005) AGRAVO DE
PETIÇÃO Nº 0000377-04.2012.5.05.0028 AP  008) AGRAVO DE INSTRUMENTO
Nº  0001014-74.2014.5.05.0192 AIRO  009)  RECURSO ORDINÁRIO Nº  0000019-
71.2014.5.05.0221  RecOrd   010)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000857-
42.2012.5.05.0008 AP  011) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0028300-63.2006.5.05.0012
AP  012) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0001351-20.2011.5.05.0014 AP  014) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0057500-63.2007.5.05.0018 AP  015) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0000592-75.2010.5.05.0019  AP   017)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000018-
41.2013.5.05.0021  RecOrd   018)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000834-
64.2011.5.05.0030  RecOrd   019)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0046000-
84.2009.5.05.0032 AP  021) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001107-94.2012.5.05.0131
RecOrd  024) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000204-79.2014.5.05.0134 RecOrd  025)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001129-69.2012.5.05.0191  AP   027)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0001002-48.2014.5.05.0196 RecOrd  028) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0002749-96.2013.5.05.0251 RecOrd  029) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000609-
55.2014.5.05.0251  AP   031)  RECURSO  "EX-OFFICIO"  Nº  0000776-
67.2010.5.05.0492  ReeNec   034)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000196-
07.2012.5.05.0641 RecOrd PROCESSOS JULGADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:
001)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0120000-50.2006.5.05.0003  ED   002)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000732-04.2013.5.05.0020  ED   003)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000271-05.2013.5.05.0029  ED   006)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000171-62.2014.5.05.0531  ED   007)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000070-83.2014.5.05.0641  ED   008)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0079000-38.2009.5.05.0012  ED   009)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000156-62.2010.5.05.0134  ED   010)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000677-68.2015.5.05.0251  ED   011)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001316-86.2015.5.05.0251  ED   012)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001409-49.2015.5.05.0251  ED   013)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0002286-86.2015.5.05.0251  ED   014)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000198-41.2015.5.05.0521  ED   015)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000034-49.2010.5.05.0037  ED   016)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000259-33.2014.5.05.0133  ED   017)
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0001009-71.2010.5.05.0134 ED PROCESSOS
ADIADOS  -  PAUTA NORMAL:   002)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0071200-
39.2008.5.05.0029 AP  004) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0005400-17.2009.5.05.0001
AP  006) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000617-37.2010.5.05.0036 AP  007) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0001300-34.2003.5.05.0161 AP  013) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0023900-59.2004.5.05.0017  AP   016)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0136000-
40.2007.5.05.0020 AP  020) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0001336-85.2011.5.05.0035
AP  022)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001206-87.2014.5.05.0133  RecOrd   023)
RECURSO ORDINÁRIO Nº  0001098-89.2013.5.05.0134 RecOrd   026)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0001108-22.2014.5.05.0192 RecOrd  030) AGRAVO DE PETIÇÃO
Nº  0040100-90.2007.5.05.0291  AP   032)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000922-
12.2014.5.05.0511  RecOrd   033)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000666-
97.2014.5.05.0631 RecOrd  PROCESSOS ADIADOS -  PAUTA SUPLEMENTAR:
004)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000601-06.2015.5.05.0102  ED   005)
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0001797-10.2013.5.05.0222 ED
PROCESSOS ELETRÔNICOS (Pje):  PROCESSOS JULGADOS: 319 (trezentos e

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

1
9
/
1
1
/
2
0
1
8

1
9
:
1
6
:
2
6
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118111902094557512

Pág. 3

dezenove) DELIBERADOS EM SESSÃO: 49 (quarenta e nove) PEDIDOS DE VISTA:
24 (vinte e quatro) RETIRADOS DE PAUTA: 02 (dois).
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata, que,
após  sua  aprovação,  segue  assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador
Presidente. Salvador, 17 de outubro de 2018. MARIA ANGELA ALMEIDA GARCEZ,
DIRETORA DE SECRETARIA.

RENATO MÁRIO BORGES SIMÕES
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

PRESIDENTE DA 2ª. TURMA

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

1
9
/
1
1
/
2
0
1
8

1
9
:
1
6
:
2
6
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118111902094557512

Pág. 4